
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ 

CAPITAL DAS TERRAS FÉRTEIS

www.taquarivai.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Taquarivaí garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.taquarivai.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Taquarivaí, veiculado exclusivamente 
na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Taquarivaí poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.taquarivai.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.
imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Taquarivaí
CNPJ 60.123.049/0001-63
Rua Benedito Paulino Nogueira. 001
Telefone: (15) 3534-1170
Site: www.taquarivai.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/taquarivai

Câmara Municipal de Taquarivaí
CNPJ 60.123.874/0001-68
Rua Ana Caetano de Souza, 101
Telefone: (15) 3534-1167 | (15) 3534-1205
Site: www.cmtaquarivai.sp.gov.br 

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

PODER EXECUTIVO
Mandato 2021-2024

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS
Prefeito Municipal

MAURO ERNESTO MOREIRA
Vice-Prefeito

GABRIEL DE CARVALHO PRATEANO
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

CAMILA OLIVEIRA LIMA FREITAS 
Secretária Municipal de Assistência Social

JEAN CARLOS RIBEIRO RODRIGUES
Secretário Municipal de Administração

ELISANGELA GUERRA DA CUNHA
Secretária Municipal de Educação

RODRIGO PAES BLANCO 
Secretário Municipal de Manutenção e Transporte

ANDRÉ LUIZ CORRÊA MELLO 
Secretário Municipal de Obras, Serviços e Habitação

AMABILE ZORAIDE OTT 
Secretária Municipal de Saúde

JOSÉ EDSON BARBOSA FÉLIX
Secretário Municipal de Finanças

ELAINE FERREIRA NOGUEIRA
Secretária Municipal de Cultura, Desporto e Desenvolvimento Econômico

JOSÉ EDSON BARBOSA FÉLIX
Assessor de Governo

ANDERSON DINIZ DE BARROS
Chefe de Gabinete

GEOVANA MOTA BARROS RICOBELO 
Assessor de Políticas Públicas

NEURI LIMA DA TRINDADE
Assessor de Políticas Públicas

MARIA JANETE PUGA DE OLIVEIRA
Assessor de Políticas Públicas

PODER LEGISLATIVO
Mandato 2021-2024

LAURIANE ROSA
Presidenta

THIAGO DE BARROS LOPES
Vice - Presidente

LEANDRO RODRIGUES ESTEVAM
1° Secretário

JOEL CAMILO SANTOS
2° Secretário

VEREADORES: 

ÁLVARO ROBERTO DE BARROS
ARILEIDE DA SILVA
BRUNA ROBERTA DE ALMEIDA BARROS
JOSÉ CARLOS PAULINO NOGUEIRA
JOSÉ FOGAÇA DE ALMEIDA

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

6 ............................................................................................. 
Audiência Pública 6 ................................................................ 

Concursos Públicos/Processos Seletivos 6 ............................. 
Convocação 6 ......................................................................... 

Poder Legislativo 6 ........................................................................... 
Licitações e Contratos 6 ............................................................ 

Comunicados 6 ....................................................................... 

Quarta-feira, 08 de maio de 2024                                                  Ano VI | Edição nº 1034                                                                      Página 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano VI | Edição nº 1034 Página 2 de 6

Município de Taquarivaí - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ 
PODER EXECUTIVO 

 

 
Rua Benedito Paulino Nogueira, 001 – CEP 18.425-000 – Taquarivaí/SP  

Telefone: (15) 3534-1170 – CNPJ 60.123.049/0001-63 

DiOE - Diário Oficial Eletrônico (imprensaoficialmunicipal.com.br) 
 

 

PORTARIA Nº 108, DE 08 DE MAIO DE 2024. 

 

Dispõe sobre Nomeação de Servidor 

Público aprovado no Concurso Público nº 

001/2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 

73, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear, no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, o Sr. JACKISON PONTES 

SIPOS, portador do RG nº 44.355.761-5, aprovado em Concurso Público homologado por esta 

Municipalidade em 03 de janeiro de 2023, onde obteve a 9ª Classificação. 

Art. 2º Os vencimentos inerentes a este cargo referem-se à referência 4 do Anexo II da Lei 

Municipal nº 823/13 e alterações posteriores. 

Art. 3º Será tornado sem efeito o ato de sua nomeação para o cargo, se não entrar em exercício 

nos prazos previstos, observado o disposto no §2º do art. 11 da Lei Complementar nº 43/2016. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Taquarivaí, 08 de maio de 2024. 

 

 

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS 

Prefeito Municipal 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano VI | Edição nº 1034 Página 3 de 6

Município de Taquarivaí - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ 
PODER EXECUTIVO 

 

 
Rua Benedito Paulino Nogueira, 001 – CEP 18.425-000 – Taquarivaí/SP  

Telefone: (15) 3534-1170 – CNPJ 60.123.049/0001-63 

DiOE - Diário Oficial Eletrônico (imprensaoficialmunicipal.com.br) 
 

 

PORTARIA Nº 109, DE 08 DE MAIO DE 2024. 

 

Dispõe sobre Nomeação de Servidor 

Público aprovado no Concurso Público nº 

001/2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 

73, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear, no cargo de ORIENTADOR EDUCACIONAL, a Sra. CAMILA DO 

ESPIRITO SANTO DE LIMA, portadora do RG nº 44.054.268-6, aprovada em Concurso 

Público homologado por esta Municipalidade em 03 de janeiro de 2023, onde obteve a 3ª 

Classificação. 

Art. 2º Os vencimentos inerentes a este cargo referem-se à referência 5 do Anexo III da Lei 

Municipal nº 823/13 e alterações posteriores. 

Art. 3º Será tornado sem efeito o ato de sua nomeação para o cargo, se não entrar em exercício 

nos prazos previstos, observado o disposto no §2º do art. 11 da Lei Complementar nº 43/2016. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Taquarivaí, 08 de maio de 2024. 

 

 

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS 

Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano VI | Edição nº 1034 Página 4 de 6

Município de Taquarivaí - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ 
PODER EXECUTIVO 

 

 
Rua Benedito Paulino Nogueira, 001 – CEP 18.425-000 – Taquarivaí/SP  

Telefone: (15) 3534-1170 – CNPJ 60.123.049/0001-63 

DiOE - Diário Oficial Eletrônico (imprensaoficialmunicipal.com.br) 
 

 

PORTARIA Nº 110, DE 08 DE MAIO DE 2024. 

 

Dispõe sobre Nomeação de Servidor 

Público aprovado no Concurso Público nº 

001/2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ, no uso da atribuição que lhe confere o art. 

73, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear, no cargo de PSICÓLOGO, a Sra. ELIANE QUEIROZ VALÉRIO, portadora 

do RG nº 26.820.719-7, aprovada em Concurso Público homologado por esta Municipalidade 

em 03 de janeiro de 2023, onde obteve a 9ª Classificação. 

Art. 2º Os vencimentos inerentes a este cargo referem-se à referência 16 do Anexo II da Lei 

Municipal nº 823/13 e alterações posteriores. 

Art. 3º Será tornado sem efeito o ato de sua nomeação para o cargo, se não entrar em exercício 

nos prazos previstos, observado o disposto no §2º do art. 11 da Lei Complementar nº 43/2016. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Taquarivaí, 08 de maio de 2024. 

 

 

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS 

Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano VI | Edição nº 1034 Página 5 de 6

Município de Taquarivaí - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ 
PODER EXECUTIVO 

 

 
Rua Benedito Paulino Nogueira, 001 – CEP 18.425-000 – Taquarivaí/SP  

Telefone: (15) 3534-1170 – CNPJ 60.123.049/0001-63 

DiOE - Diário Oficial Eletrônico (imprensaoficialmunicipal.com.br) 
 

PORTARIA Nº 111, DE 08 DE MAIO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a nomeação, de função em 

designação. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARIVAÍ, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 73, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal; 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, o Sr. LUCAS SILVA DE FARIA, matrícula nº 2280, ocupante do cargo 

de provimento efetivo de Técnico de Informática, para a função em designação de 

ENCARREGADO DA SEÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔMIO. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Municipal de Taquarivaí, 08 de maio de 2024. 

 

 

RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS 

Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE TAQUARIVAÍ

Conforme Lei Municipal nº 988, de 12 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 08 de maio de 2024 Ano VI | Edição nº 1034 Página 6 de 6

Município de Taquarivaí - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Audiência Pública
Audiência Pública

CONVITE A POPULAÇÃO
Nos  moldes  do  Art.  9.º,  da  LC  101/2000,  –  Lei  de

Responsabilidade  Fiscal,  a  Prefeitura  Municipal  de
Taquarivaí, através do Gabinete do Prefeito e da Secretaria
Municipal de Finanças,  CONVIDA  toda a população para
participar  da  Audiência Pública  para  apresentação e
avaliação  do  cumprimento  das  Metas  Fiscais
relativas ao 1º Quadrimestre do Exercício de 2024
(Demonstrativos Fiscais), em conformidade com a Lei de
Responsabilidade Fiscal, a realizar-se no dia 28/05/2024
(terça-feira), às 18h30min, diretamente do Plenário da
Câmara Municipal de Taquarivaí.

Taquarivaí/SP, 08 de maio de 2024.
Rubens Carlos Souto de Barros
Prefeito Municipal
José Edson Barbosa Félix
Assessor de Governo
Secretário Municipal Interino de Finanças
TAQUARIVAÍ/SP  –  CAPITAL  DAS TERRAS FÉRTEIS  –

32º da EMANCIPAÇÃO.
Assessoria de Governo – Secretaria Municipal de

F i n a n ç a s  -  T e l :  ( 1 5 )  3 5 3 4 - 1 1 7 0  –
Emai l :adm@taquarivai.sp.gov.br
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos Seletivos
Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022
A Prefeitura Municipal  de Taquarivaí,  CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado, a comparecer à Prefeitura
Municipal  de  Taquarivaí  -  Seção  de  Pessoal  e  Serviços
Internos,  situada  à  Rua  Benedito  Paulino  Nogueira,  01,
Centro, Taquarivaí-SP, no prazo de 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS,
no horário das 08h00 (oito horas) às 11h00 (onze horas),
para tratar de assuntos referentes ao Concurso Público
n.º  01/2022,  devendo  estar  munido  dos  seguintes
documentos (original e cópia):

Na falta de algum documento, não receberemos
até que sejam todos entregues juntos até o prazo,
sendo:

1. 01 Foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa

Física (CPF);
3. Certidão de Nascimento ou Casamento;
4. Comprovante de Endereço, não superior a 03

(três) meses;
5.  Título  de  Eleitor  e  Certidão  de  Quitação

Eleitoral;
6. Certidão de Antecedentes Criminais;
7. Documento de inscrição no PIS/PASEP;
8. Carteira de Trabalho e Previdência Social;

9. Comprovante de escolaridade e dos requisitos
mínimos previstos do cargo;

10.  Carteira  de  Reservista,  obrigatório  para
homens;

11 .  Car te i ra  de  Ident idade  e  CPF  do
cônjuge/companheiro;

12.  Certidão  de  nascimento  ou  carteira  de
identidade, e CPF dos dependentes;

13. Caderneta de vacinação ou equivalente, dos
dependentes de até 6 anos de idade;

14.  Comprovação  de  frequência  escolar  dos
dependentes de 7 a 14 anos de idade;

15. Registro em órgão de classe e Comprovante
que conste situação REGULAR, quando necessário.

CANDIDATOS CONVOCADOS:
CLASS.: NOME: CARGO:

4º PAULO WHITAKER LEITE PENTEADO NETO MÉDICO

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

ERRATA
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 15/2024

PROCESSO Nº 18/2024
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO

ART. Nº 75, INCISOII da Lei 14.133/2021
Na publicação do dia 07/05/2024 da Edição nº

1033A  do  Diário  Oficial  do  Município,  a  página  23,
onde  se  lê:
Datalimite para apresentação da propostas e
documentação:

DIA 14/08/2024, ÀS 09:00 HORAS

Fase de Lance Dia 14/08/2024 - das 09:30h às 12:30 horas

Leia se:
Data limite para apresentação da propostas e
documentação:

DIA 14/05/2024, ÀS 09:00 HORAS

Fase de Lance Dia 14/05/2024 - das 09:30h às 12:30 horas

Taquarivaí, 8 de maio de 2024
Agner Ferreira de Almeida

Agente de Contratação
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Audiência Pública

	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação


	Poder Legislativo
	Licitações e Contratos
	Comunicados



		2024-05-08T21:50:22+0000
	RUBENS CARLOS SOUTO DE BARROS:99620332849 1




